HNPR-2018-35002

湖南省统计局文件

湘统〔2018〕2号
——————————————————

湖南省统计局关于印发
统计数据质量评估管理办法（试行）的通知

各市州统计局，机关各单位：
《湖南省统计局统计数据质量评估管理办法（试行）》已经2017年12月15日中共湖南省统计局党组第46次（扩大）会议审议通过。现印发给你们，请认真贯彻执行。

                                      湖南省统计局
                                     2018年1月3 日
湖南省统计局统计数据质量评估管理办法（试行）

第一章  总  则
第一条 为进一步加强全省统计数据质量评估工作的管理和监督，规范统计数据质量评估工作，有效防范和惩治统计造假、弄虚作假等违纪违法行为，根据国家统计法律法规的有关规定，结合湖南统计工作实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于全省县级以上人民政府统计机构组织实施的统计活动中的统计数据质量评估管理工作。
第三条 统计数据质量评估是指以原始统计数据为基础，充分考虑统计数据之间的相关性、匹配性、逻辑性，采用科学方法对统计数据的真实性、准确性进行判断和分析，对可能存在的统计数据质量问题进行追溯和核实，对统计数据进行确认的过程。
第四条 统计数据质量评估工作应坚持实事求是、依法依规的原则。

第二章  组织实施
第五条  全省各级政府统计机构应当成立统计数据质量审核评估工作领导小组，领导小组下设办公室，负责组织、指导本机关统计数据质量审核评估具体工作。
第六条 统计数据质量评估应当遵循的基本程序是：专业单位自审自评、分管领导审查、主要领导审定。
第七条  全省各级政府统计机构各专业单位应当建立统计数据质量自审自评工作机制，按照统计方法制度和有关规定，定期开展对本单位统计指标数据质量的审核和评估。
（一）建立健全统计数据质量审核机制，建立统计指标数据审核台账，对审核的每一个指标数据应当及时如实地在审核台账上进行登录，审核台账应当包括审核时间、单位、指标、上报数、审核数、审核依据等。审核人和单位负责人应当在审核台账上签名，审核人和单位负责人应当对审核结果负责。
（二）建立健全统计数据质量自评机制，定期组织开展统计数据质量评估，主要对本单位负责生产的统计数据的一致性、匹配性、准确性进行评估。评估应当形成评估报告，评估报告应当包括：评估时间、人员、指标、范围、方法、依据、结果等。评估人员和单位负责人应当在评估报告上签字，评估人员和单位负责人应当对评估结果负责。
    第八条 全省各级政府统计机构各专业单位审核台账和评估报告应当及时报送评估领导小组办公室、分管领导和主要领导。
第九条 全省各级政府统计机构各专业单位应当建立和完善统计数据质量审核评估实施办法，进一步规范审核评估流程，改进审核评估方式，确保统计数据审核评估结果符合客观实际。
第十条 全省各级政府统计机构各专业单位在审核评估统计数据质量过程中，应当坚持统计调查对象依法独立报数，不得擅自修改统计调查对象上报的数据，不得以任何方式要求统计调查对象提供不真实的统计资料，不得统计造假、弄虚作假。
第十一条  对主要经济指标数据质量的评估结果，需报局党组会议集体研究认定。
第十二条 开展统计数据质量审核评估应当遵循客观依据：
（1） 基础数据、历史数据；
（2） 相关行政记录和部门统计数据；
（3） 调度调研情况；
（4） 抽查检查情况；
（5） 宏观经济运行质量及趋势；
（6） 其它。
第十三条 统计数据质量审核评估应当坚持“标准公开、程序公开、结果公开”的原则，确保数据审核评估工作的客观性、合理性、公平性。任何单位和个人不得利用统计数据质量审核评估工作以数谋私，不得以任何方式提前对外提供和泄露统计数据审核评估结果，不得将统计数据质量审核评估结果用作统计以外的目的。
第十四条 统计数据质量评估期间，严格控制来访和接访。
第十五条 全省各级各地统计数据应当以上级政府统计机构评估后反馈的数据为准。分地区统计数据评估确认后，应向各地反馈的，全省各级政府统计机构各专业负责单位要在规定时间内及时反馈，并做好与各地数据发布时间的衔接。
凡列入评估范围的统计数据，未经上级统计机构评估认定，不得对外公开使用。
第十六条 统计数据质量审核评估过程中，发现数据波动异常或者其他重大问题，应当及时报告分管领导和主要领导。

第三章  监督管理
第十七条 统计执法监督机构负责对统计数据质量审核评估工作实行全程跟踪监督，包括日常监督和重点稽查。
第十八条 日常监督包括事前、事中和事后监督。
（一）事前监督，主要监督审核评估办法、评估机制是否建立健全；
（二）事中监督，主要监督审核评估过程是否客观公正、依法依规；
（三）事后监督，主要监督审核评估结果是否真实可信。
第十九条 重点稽查是指对统计数据质量审核评估中了解和反映存在问题的单位，采取统计执法检查的方式组织实施稽查。
第二十条 统计执法监督机构应当依法履职，切实加强对统计数据质量审核评估工作的监督检查，不得包庇纵容、玩忽职守。
第二十一条 统计执法监督机构应当建立统计数据质量审核评估工作监督情况报告制度，定期向分管领导和主要领导报告统计数据质量审核评估工作监督情况。
第二十二条 按照《统计从业人员统计信用档案管理制度》，对统计数据质量评估工作开展统计信用等级评定，纳入统计信用档案管理。
第二十三条 统计数据质量审核评估工作情况作为全省各级政府统计机构机关各专业单位年度评先和干部考核、使用的重要参考依据。

第四章  法律责任
第二十四条 统计数据质量审核评估过程中，有下列情形之一的，由政府统计机构予以通报，情节较重或者严重的，由监察机关或者任免机关依法给予行政处分：
（1） 应当审核而未审核的；
（2） 存在问题，审核未发现的；
（3） 审核发现问题，未及时纠正的；
（4） 要求统计调查对象提供不真实统计资料的；
（5） 擅自修改统计调查对象上报数据的；
（6） 未按照相关规定和程序进行数据评估的；
（7） 数据评估结果严重失实的；
（8） 以数谋私的；
（9） 擅自对外提供和泄露评估有关信息和情况的；
（10） 擅自对外提供未经评估认定的数据的；
（11） 违规接待来访的；
（12） 发现数据波动异常或者其他重大问题不及时报告的。
第二十五条 统计执法监督机构在统计数据审核评估过程中，有下列情形之一的，由政府统计机构予以通报，情节较重或者严重的，由监察机关或者任免机关依法给予行政处分：
（一）玩忽职守，不依法履行监督职责的；
[bookmark: _GoBack]（二）徇私枉法，包庇纵容监督对象的；
（三）擅自对外提供和泄露评估有关信息和情况的；
（四）监督中发现问题不及时报告的。

第五章  附  则
第二十六条 本办法由湖南省统计局统计执法监督局负责解释。
第二十七条 本办法自颁布之日起施行。2016年8月22日印发的《湖南省统计局数据质量评估管理实施办法》（湘统〔2016〕34号）同时废止。

—————————————————
湖南省统计局办公室                      2018年1月3日印发
[image: ]—————————————————

- 8 -

- 1 -

image1.emf